
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB)  22 de MAIO de 2024 pág. 01-03



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB)  22 de MAIO de 2024 pág. 02-03

PORTARIA Nº 227/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 48,37% (quarenta e oito vírgula trinta e sete por cento) sobre 
o vencimento de EDVANIA CRISTINA DE OLIVEIRA FREITAS, servidora 
Comissionada, Chefe da Divisão de Execução de Programas Especiais de As-
sistência Social, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria de Assistência Social da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 22 de maio de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 228/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 36,06% (trinta e seis vírgula zero seis por cento) sobre o 
vencimento de JOÃO CARLOS ARAGÃO ALBINO PEDROSA, servidor Co-
missionado, Chefe do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família, 
Símbolo DAI-2, lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Muni-
cipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 22 de maio de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 229/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

PORTARIA Nº 230/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 35,86% (trinta e cinco vírgula oitenta e seis por cento) sobre 
o vencimento de MARIA EDILEIDE BATISTA GOMES, Servidora Efetiva, 
Auxiliar de Serviço, Símbolo ANE-104.1, lotada na Secretaria de Assistência 
Social da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 22 de maio de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 231/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 16,99% (dezesseis vírgula noventa e nove por cento) sobre 
o vencimento de INÁCIO DE BARROS BRANDÃO NETO, Servidor Efetivo, 
Auxiliar de Serviço, Símbolo ANE-104.1, lotado na Secretaria de Assistência 
Social da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 22 de maio de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 232/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 59,29% (cinquenta e nove vírgula vinte e nove por cento) 
sobre o vencimento de TALES RODOLFO FERREIRA DA SILVA, Servidor 
Efetivo, Orientador Social, Símbolo SAD-206.1, lotado na Secretaria de Assis-
tência Social da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 22 de maio de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 233/2024 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 44,08% (quarenta e quatro vírgula zero oito por cento) sobre 
o vencimento de FRANCISMERE GOMES PASSOS SOUSA, Servidora Co-
missionada, Diretor do Centro de Referência em Assistência Social - CRAS, 
Símbolo DAS-2, lotada na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Muni-
cipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 22 de maio de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 234/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 47,93% (quarenta e sete vírgula noventa e três por cento) 
sobre o vencimento de SÉRGIO CORDEIRO DE SOUSA, Servidor Comissio-
nado, Diretor do Departamento de Promoção Social Especial, Símbolo DAS-1, 
lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 22 de maio de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

RESOLVE

Alterar GAE para 22,37% (vinte e dois vírgula trinta e sete por cento) sobre 
o vencimento de JOSÉ EMERSON TORRES LIMA, servidor Comissiona-
do, Coordenador do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - 
SCFV, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 22 de maio de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB)  22 de MAIO de 2024 pág. 03-03
PORTARIA Nº 235/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a ARAN JÔNATAS LUCENA FER-
REIRA, Mat. 3203, Portaria nº 4.592/2015, passando de MAG.402.2.2 para 
MAG.402.2.3, lotado na Secretaria de Educação. 
                         

Sumé (PB), 22 de maio de 2024

BONÍLSON TIMÔTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 236/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a CARLOS MAGNO ALMEIDA DOS 
SANTOS, Mat. 3197, Portaria nº 4.590/2015, passando de MAG.402.3.2 para 
MAG.402.3.3, lotado na Secretaria de Educação. 
                         

Sumé (PB), 22 de maio de 2024

BONÍLSON TIMÔTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 237/2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a CAMILA MARIA DE MENEZES 
SILVA, Mat. 3066, Portaria nº 4.538/2014, passando de MAG.402.3.1 para 
MAG.402.3.2, lotado na Secretaria de Educação. 
                         

Sumé (PB), 22 de maio de 2024

BONÍLSON TIMÔTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


